ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN
V/v đẩy mạnh tiết kiệm điện

mùa khô và năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Lai Châu;

- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- BQL Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh;

- Công ty Cổ phần môi trường đô thị Lai Châu.

Theo đánh giá của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tập đoàn Điện lực Việt

Nam, với ảnh hưởng của hiện tượng El Nino nguy cơ thiếu hụt nguồn nước sẽ

tiếp diễn đến cuối mùa cạn năm 2023. Tổng lượng dòng chảy đến các hồ chứa

lớn khu vực Bắc Trung Bộ được dự báo thấp hơn từ 15-35%, khu vực Trung

Trung Bộ và Nam Trung Bộ thấp hơn từ 15-40%, khu vực Tây Nguyên thấp hơn

từ 10-25% so với trung bình nhiều năm. Nguy cơ thiếu nước trong thời gian còn

lại của mùa cạn sẽ diễn ra nghiêm trọng. Bên cạnh đó, nhu cầu sử dụng điện đang

có xu hướng tăng cao, đặc biệt vào các mùa nắng nóng và tháng 5, 6, 7.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 về tăng cường

tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 và Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13 tháng

5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp

cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn,

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện đẩy mạnh truyền thông về

tình hình cung ứng điện khó khăn trong năm 2023 trên các phương tiện thông tin

đại chúng tại địa phương để các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân

biết, cùng chia sẻ khó khăn và tăng cường thực hành tiết kiệm điện.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tăng cường các giải pháp về tiết

kiệm điện và điều chỉnh phụ tải điện tự nguyện phi thương mại:

- Các đơn vị hành chính, sự nghiệp tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng

10% so với cùng kỳ.

- Các trường học, bệnh viện, bệnh xá, trạm xá, khu điều dưỡng tiết kiệm

điện năng tiêu thụ hàng tháng 5% so với cùng kỳ.

- Các đơn vị chiếu sáng công cộng áp dụng các biện pháp để tiết kiệm điện

năng tiêu thụ hàng tháng 50% so với cùng kỳ.

2

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng và

tòa nhà chung cư giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời

vào ban đêm, tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng

cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của đơn vị điện lực tại địa

phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

- UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác truyền thông đối với

các hộ sử dụng điện sinh hoạt để các hộ chủ động giảm nhu cầu tiêu thụ, không

đặt nhiệt độ điều hòa dưới 260C.

3. Sở Công Thương:

- Thông báo đến các khách hàng sản xuất công nghiệp, đặc biệt là các

khách hàng có mức tiêu thụ điện lớn thực hiện các chương trình điều chỉnh phụ

tải điện tự nguyện theo Thông tư số 23/2017/TT-BCT ngày 16 tháng 11 năm

2017 của Bộ Công Thương, khi có thông báo của đơn vị điện lực.

- Thường xuyên theo dõi trang https://sudungdien.evn.com.vn/ để cập nhật

thông tin về tình hình tiêu thụ điện/tháng/năm của các cơ quan hành chính sự

nghiệp, chiếu sáng công cộng và cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm để tham

mưu UBND tỉnh điều hành công tác tiết kiệm điện trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ Luật Sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020,

có biện pháp xử lý đối với các cá nhân, tổ chức không tuân thủ.

4. Các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp với các Tổng công ty Điện lực

miền Bắc, Công ty Điện lực Lai Châu xây dựng kế hoạch và thực hiện ngừng,

giảm cung cấp điện trên địa bàn theo Điều 5 và Điều 6 của Thông tư số

22/2020/TT-BCT ngày 09 tháng 9 năm 2020 của Bộ Công Thương về quy định

điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị

liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V, C, THCB, QTTV;

- Lưu: VT, KT1, KT5.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2023-05-17T08:00:57+0700
	Giàng A Tính

		2023-05-17T09:12:52+0700

		2023-05-17T09:12:52+0700

		2023-05-17T09:12:52+0700

		2023-05-17T09:12:52+0700

		2023-05-17T09:13:13+0700